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Введение

Актуальность и степень разработанности темы диссертации. В

работе проводится исследование регулярных и хаотических колебательных

течений в неоднородно нагретых слабопроводящих жидкостях, находящихся

в электрическом поле горизонтального слоя (конденсатора), а также влия­

ние модуляции поля на свойства электроконвективных структур. Присутствие

свободного заряда и его перенос в неизотермических жидкостях с низкой про­

водимостью оказывает важное влияние не только на пороги возникновения

конвекции и поведение малых возмущений, но и на нелинейную эволюцию

конечно-амплитудных течений. Благодаря конвективному переносу и подвиж­

ности зарядов в жидкости под действием электрического поля могут возникать

стационарные, осциллирующие и волновые электротермоконвективные структу­

ры. В переменном поле даже при малоамплитудной модуляции электрического

поля пространственновременные характеристики электроконвективных струк­

тур могут значительно измениться. Фундаментальный анализ переноса заряда,

связанных с ним стационарных, колебательных и волновых течений жидкости

в электрическом поле, а также сопутствующая теплопередача активно изуча­

лись в последние десятилетия.

Знание характера и понимание особенностей течений неизотермических

слабопроводящих жидкостей в электрическом поле актуально для контроля

тепло- и массопереноса, а также управления этими процессами в технологи­

ческих приложениях, например, высоковольтных устройствах, немеханических

переключателях или датчиках. Электротермоконвекция используется в каче­

стве активного метода улучшения теплопередачи в однофазных и многофазных

системах передачи энергии. Усовершенствование теплопередачи на основе

электротермоконвекции обеспечивает ряд преимуществ, таких как простая

конструкция, отсутствие движущихся частей, отсутствие шума, быстрое и ин­

теллектуальное управление и более высокая энергоэффективность.

Исследования, результаты которых вошли в диссертацию, проводились

при поддержке РНФ (№ 23-21-00344, https://rscf.ru/project/23-21-00344/).

Целью работы является изучение электроконвективных колебаний и

волновых структур в нагреваемом сверху горизонтальном слое, 1) заполненном

слабопроводящей жидкостью, проводимость которой зависит от температуры,
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или 2) диэлектрической жидкостью при наличии инжекции; анализ и клас­

сификация отклика системы на внешнее воздействие; исследование эволюции

течений.

Для достижения цели в ходе выполнения работы следовало решить сле­

дующие задачи:

1. В случае зависимости электропроводности слабопроводящей жидкости

от температуры (электрокондуктивный механизм) на основе маломо­

довой модели электроконвекции для разных периодов электрического

поля получить характеристики устойчивости жидкости: критические

волновые числа и значения электрического параметра. Численно ис­

следовать нелинейные колебания слабопроводящей жидкости в пере­

менном электрическом поле при умеренном нагреве сверху.

2. В случае, когда инжектируемый заряд на электроде пропорционален

полю, численно исследовать электротермоконвективные течения при

модуляции заряда на электроде.

3. Провести анализ возникновения линейной электротермоконвекции в

горизонтальном конденсаторе при автономной инжекции заряда на ка­

тоде.

4. Численно исследовать волновые электроконвективные решения в по­

стоянном поле при наличии автономной инжекции.

5. Проанализировать режимы электротермоконвекции при модуляции по­

тенциала на электроде.

Научная новизна работы состоит в том, что в ней впервые

1. В рамках маломодовой модели при помощи теории Флоке определены

характеристики порогов возникновения электротермоконвекции в слу­

чае электрокондуктивного механизма создания заряда и умеренного

нагрева сверху в переменном электрическом поле.

2. Нелинейная эволюция маломодовой модели при умеренном нагреве

сверху и характеризуется наличием хаоса, переход к которому осу­

ществляется через квазипериодичность или субгармонический каскад,

а также сосуществованием интенсивных синхронных и малоинтенсив­

ных квазипериодических или хаотических колебаний.

3. Изучено влияние термогравитационного и кулоновского механизмов

неустойчивости на поведение малых возмущений слоя жидкости в

горизонтальном конденсаторе при автономной инжекции заряда. В ши­
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роком диапазоне изменения параметров задачи найдены критические

волновые числа и электрические числа Релея, а также частоты ней­

тральных колебаний.

4. Построены бифуркационные диаграммы решений, характеризующие

электротермоконвективные течения слабопроводящей жидкости в плос­

ком горизонтальном конденсаторе при наличии автономной инжекции;

проанализированы режимы смешанного состояния, бегущих (стоя­

чих), а также модулированных бегущих (стоячих) волн, а также

пространственные распределения функции тока, температуры и заряда

в различные моменты времени.

5. Определено влияние модуляции внешнего электрического поля на элек­

троконвективные решения и интенсивность электроконвекции в случае

автономной инжекции.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Эволюция маломодовой системы электроконвекции в переменном элек­

трическом поле при умеренном нагреве сверху обладает гистерезисом.

Рост эффективного электрического числа Релея приводит к смене

колебательных течений с малым теплопотоком: квазипериодических,

хаотических и субгармонических. С дальнейшим увеличением управ­

ляющего параметра происходит скачкообразный переход к синхронным

колебаниям c большим теплопотоком. При уменьшении управляющего

параметра синхронные колебания сменяются состоянием механическо­

го равновесия.

2. При совпадении частоты модуляции инжектируемого заряда на катоде

и собственной частоты электроконвекции рождается режим ампли­

тудно- и фазовомодулированной волны, при котором периодически из­

меняются интенсивность конвекции и структура конвективных валов;

на удвоенной (резонансной) частоте модуляции заряда формируется ре­

жим синхронных колебаний модулированной конвекции.

3. Для нагреваемого сверху слоя слабопроводящей жидкости в постоян­

ном электрическом поле при автономной инжекции заряда с катода

получены зависимости критических волновых и электрических чисел

Релея и частоты нейтральных колебаний от интенсивности инжекции,

подвижности заряда, а также интенсивности нагрева. Показано, что
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рост интенсивности инжекции и подвижности заряда понижает часто­

ту нейтральных колебаний.

4. На бифуркационных диаграммах электроконвективных течений в слу­

чае автономной инжекции и постоянного электрического поля имеются

режимы стоячих, бегущих и модулированных волн, а также стаци­

онарной конвекции. Показано, что фазовая скорость бегущих волн

уменьшается с ростом электрического числа Релея. Кроме того, в слу­

чае слабой инжекции вблизи порога обнаружен смешанный режим,

сочетающий черты стоячей и бегущей волны. Режимы стоячих волн

неустойчивы.

5. Воздействие на систему электрического поля на резонансных частотах

даже с крайне малой амплитудой колебаний может изменить режим те­

чения и увеличить интенсивность электротермоконвекции в несколько

раз.

Теоретическая и практическая значимость работы:

– анализ надкритических колебательных электроконвективных течений

дополняет теорию нелинейных колебательных и волновых течений жид­

кости под действием модулированных внешних полей, демонстрируя

возможность смены интенсивности и типа течения с изменением часто­

ты или амплитуды внешнего воздействия;

– полученные данные могут быть востребованы как в процессе по­

становки новых экспериментов, так и для практических задач об

эффективном управлении теплопереносом в слабопроводящих жидко­

стях с помощью электроконвекции.

Методология и методы исследования: Пороги линейной устойчиво­

сти маломодовой модели исследованы при помощи численного интегрирования

линеаризованной системы в рамках теории Флоке. Нелинейная маломодовая

система численно интегрируется при помощи метода Рунге-Кутты четверто­

го порядка точности. Возникновение электроконвекции на фоне состояния

механического равновесия диэлектрической жидкости при наличии инжек­

ции заряда изучено с помощью методов анализа устойчивости относительно

малых возмущений. Эволюция конечноамплитудных надкритических электро­

конвективных течений в постоянном или переменном поле изучена методом

конечных разностей. Кроме того, использованы методы обработки и визуали­

зации: анализ Фурье для колебаний характеристик во времени и разложения
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пространственных полей функции тока, температуры и заряда по простран­

ственным гармоникам.

Степень достоверности результатов обеспечивается использованием

физически обоснованных моделей, апробированных методик расчета и анали­

за результатов, согласием полученных данных с ранее известными в общих

областях изменения параметров, подтверждается подробным графическим ма­

териалом; характеристики возмущений на границе возникновения конвекции

согласуются с данными расчетов на основе метода конечных разностей.

Публикации.По теме диссертации опубликовано 8 работ. Из них 6 статей

изданы в журналах, рекомендованных ВАК.

Личный вклад автора. Автор самостоятельно проводил аналитические

вычисления и численное моделирование, принимал активное участие в поста­

новке задач: обсуждение и интерпретация результатов проводились совместно

с научным руководителем и соавторами. Представленные в диссертации и вы­

носимые на защиту основные положения получены автором лично.

Апробация результатов. Результаты диссертационной работы докла­


[…]


совпадают для каждого из масштабов, T = 7040

Сравнение количественных характеристик (максимальные и минималь­

ные значения функции тока в ячейке, минимальная и максимальная фазовая

скорость горизонтального движения жидкости) режима бегущих волн при раз­

личных масштабах сетки дано в таблице 2.
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размер сетки 41× 21 61× 31

значение значение разница с 41× 21

ψ𝑚𝑎𝑥 1.09 0.98 ≈ 10%

ψ𝑚𝑎𝑥 1.18 1.20 ≈ 2%

ψ𝑚𝑎𝑥 0,99 0.81 ≈ 4%

ψ𝑚𝑖𝑛 -0.95 -0.87 ≈ 8%

ψ𝑚𝑖𝑛 -0.86 -0.72 ≈ 16%

ψ𝑚𝑖𝑛 -1.02 -1.03 ≈ 1%

|𝑣𝑝ℎ| 3.2 3.8 ≈ 19%

|𝑣𝑝ℎ| 2.2 1.8 ≈ 18%

Таблица 2 — Сравнение характеристик модулированной бегущей волны на грубой и измель­

ченной сетке, T = 7040

Пороги конвективных режимов

Значения, при которых возникает колебательная конвекция в неподвиж­

ной жидкости (электрическое число Релея, рис. 4.20) или происходит переход

к высокоинтенсивному режиму стационарной конвекции (SOC, электрическое

число Релея, рис. 4.20) для сеток 41×21 и 61×31 узлов приведены в таблице 3.

размер сетки 41× 21 61× 31

значение T значение T разница с 21x41

Возникновение конвекции 6805 6857 < 1%

Переход к SOC 7061 7050 < 1%

Таблица 3 — Сравнение порогов смены режимов на грубой и измельченной сетке

График сходимости решений в зависимости от шага расчетной сетки пред­

ставлен на рис 4.35.

4.6 Итоги главы

Численно решена задача об электроконвекции слабопроводящей жидкости

при наличии автономной инжекции на катоде. Рассмотрены случаи постоянно­

го и модулированного переменного напряжения на обкладках конденсатора.
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Рисунок 4.35 — Максимальные и минимальные значения функции тока в режиме бегущих

волн в зависимости от квадрата шага расчетной сетки, а также их линейные аппроксимации

Использована полная постановка, учитывающая перераспределение электриче­

ского поля внутри конденсатора, вызываемое перераспределением заряженной

массы.

В случае постоянного поля обнаружены устойчивые смешанный режим,

режимы бегущих волн, модулированных бегущих волн, и неустойчивые режи­

мы стоячих волн и модулированных стоячих волн. Также обнаружен переход

к режиму высокоинтенсивной модулированной электроконвекции. Построена

бифуркационная диаграмма устойчивых и неустойчивых режимов конвекции

в зависимости от управляющего параметра, пропорционального напряжению

на обкладках.

В случае переменного поля исследовано влияние частоты его колебаний

на бегущие волны. Обнаружены различные виды отклика системы, субгар­

монический, квазипериодический и синхронный. Обнаружен параметрический

резонанс: построена нейтральная кривая критической амплитуды колебаний

внешнего поля, при которой происходит возбуждение высокоинтенсивных мо­

дулированных колебаний.

101

Исследован вопрос о влиянии расчетной сетки на результаты численного

интегрирования. Показано, что измельчение сетки по сравнению с теми значе­

ниями, которые использовались в рамках данного исследования, не приводит

к качественным изменениям в решениях, а лишь к незначительным количе­

ственным.
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Заключение

Итоги выполненного исследования

1. На основе маломодовой модели проведен анализ влияния умеренного

нагрева сверху и переменного электрического поля на поведение го­

ризонтального слоя слабопроводящей жидкости, электропроводность

которой зависит от температуры. Показано, что в широком интервале

частот электроконвекция возникает в виде квазипериодических коле­

баний. Определены критические волновые числа и пороги конвекции.

Обнаружен новый сценарий нелинейной эволюции течения, в котором

рост электрического параметра приводит к последовательному появле­

нию квазипериодических, хаотических, а затем синхронных колебаний.

Бифуркационная диаграмма, содержащая области гистерезиса малоин­

тенсивных квазипериодических (переходящих в хаотические) колеба­

ний и высокоинтенсивных синхронных получена впервые.

2. Обнаружен режим амплитудно- и фазовомодулированной бегущей

волны, характеризующийся сильным нарушением симметрии конвек­

тивной структуры, проанализированы его особенности.

3. Впервые определено влияние интенсивности нагрева сверху, подвиж­

ности зарядов и степени инжекции на характеристики монотонной и

колебательной неустойчивости в горизонтальном слое слабопроводя­

щей жидкости при автономной униполярной инжекции с катода.

4. Для электротермоконвекции при наличии автономной инжекции обна­

ружено и изучено новое конвективное решение – режим смешанной

конвекции, представляющий собой чередование фаз стоячей и бегущей

волны.

5. Построены бифуркационные диаграммы и определены области суще­

ствования различных состояний диэлектрической жидкости в постоян­

ном электрическом поле: равновесия, смешанного состояния, бегущих

и модулированных бегущих волн, стационарной конвекции.

6. Показано, что воздействие на диэлектрическую жидкость при инжек­

ции с катода электрического поля на резонансных частотах даже с
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крайне малой амплитудой колебаний может изменить характер тече­

ния и увеличить в несколько раз теплопоток через конденсатор.

Рекомендации и перспективы дальнейшей разработки темы

Данные, полученные в результате изучения электроконвекции слабо­

проводящей жидкости, позволяют рекомендовать использование переменного

электрического поля для переключения между режимами электроконвекции

различной интенсивности, что важно при управлении интенсивностью течений

и теплопереноса в различных технологических ситуация. Проанализированные

в работе режимы бегущих волн, распространяющихся в слабопроводящих жид­

костях, следует исследовать в случае действия пульсирующего электрического

поля.
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