## О Т З Ы В

**кандидата физико-математических наук Сираева Рамиля Рифгатовича
на автореферат кандидатской диссертации Некрасова Олега Олеговича
«Электротермоконвекция слабопроводящей жидкости
в горизонтальном слое при нагреве сверху»**

Ознакомление с авторефератом диссертации О.О.Некрасова и рядом его научных публикаций позволяет сделать следующие выводы:

1. Тема исследования бесспорно актуальна. Задачи, решенные в диссертации, находятся в тренде современных исследований в данной области, имеют как фундаментальное, так и практическое значение, а их постановка отличается ясностью и обоснованностью.
2. Научная новизна диссертации не вызывает сомнений. Результаты исследований расширяют существующие представления об электротермоконвекции слабопроводящей жидкости, условиях ее возникновения и режимах. Впервые определено влияние интенсивности нагрева сверху, подвижности зарядов и степени инжекции на характеристики монотонной и колебательной неустойчивости в горизонтальном слое слабопроводящей жидкости при автономной униполярной инжекции с катода. Обнаружен режим амплитудно- и фазовомодулированной бегущей волны, характеризующийся сильным нарушением симметрии конвективной структуры. Для электротермоконвекции при наличии автономной инжекции обнаружено и изучено новое конвективное решение – режим смешанной конвекции, представляющий собой чередование фаз стоячей и бегущей волны.
3. Методы решения задач в диссертации разнообразны, современны и эффективны. Диссертант владеет различными методами исследования гидродинамических течений. Пороги линейной устойчивости маломодовой модели исследованы при помощи численного решения линеаризованной системы в рамках теории Флоке. Нелинейная маломодовая система интегрируется при помощи метода Рунге-Кутты. Возникновение электроконвекции на фоне состояния механического равновесия диэлектрической жидкости при наличии инжекции заряда изучено с помощью методов анализа устойчивости относительно малых возмущений. Эволюция конечно-амплитудных надкритических электроконвективных течений в постоянном или переменном поле изучена методом конечных разностей.
4. Результаты, полученные при выполнении диссертационного исследования, а также разработанные методики могут быть в дальнейшем использованы при решении широкого круга практических задач, связанных с улучшением теплопередачи в однофазных и многофазных системах передачи энергии, для контроля тепло- и массопереноса, а также управления этими процессами в технологических приложениях, например, высоковольтных устройствах, немеханических переключателях или датчиках.
5. Автореферат написан в соответствии с принятыми требованиями. Правильно оценена научная актуальность исследования, новизна полученных результатов и их

практическая значимость. Подробно и ясно изложены основные результаты. Автореферат полностью отражает содержание диссертационного исследования.

6. Отдельно хотелось бы отметить высокую публикационную активность автора: шесть статей изданы в престижных российских и международных научных журналах. Публикации имеются по всем основным разделам диссертации.

7. Настоящая работа является законченным исследованием, выполненным на высоком научном уровне и полностью удовлетворяющим требованиям ВАК, предъявляемым к кандидатским диссертациям. Соискатель О.О.Некрасов заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.1.9 – Механика жидкости, газа и плазмы.

Кандидат физико-математических наук
(01.02.05 – Механика жидкости, газа и плазмы),
доцент кафедры Прикладной физики
Пермского национального исследовательского
политехнического университета

*Сир*

Рамиль Рифгатович Сираев

25.10.2023

Контактные данные
Адрес: 614990, г.Пермь, ул.Профессора Поздеева, 11, корпус В, к.308.
Тел.: 8(950)442-84-29
Эл.почта: rrsiraev@pstu.ru

Подпись Рамиля Рифгатовича Сираева заверено:

Специальный отдел по персоналу УК
Свчинникова